УТВЕРЖДАЮ:

Директор КГБУ ДО
«Алтайский краевой детский

экологический центр»
_______________И.Н. Марискин
_______________2018 года

ПРОТОКОЛ

заседания жюри XXIII краевого конкурса детских творческих работ
«Сохраним биосферу»
(Номинация «Окно в природу», тема «Дары Алтая» –
фотографическое искусство)

15.05.2018 г.

№__4__
Присутствовали:
Сидорова О.В. – член Союза художников РФ, член Международной Ассоциации изобразительных искусств АИАП ЮНЕСКО, главный научный сотрудник сектора «Отечественное искусство» научно-исследовательского отдела Государственного художественного музея Алтайского края, старший преподаватель Алтайского государственного института культуры, г. Барнаул
Завгородняя М.Н.– искусствовед, методист АКДЭЦ, г. Барнаул
Дашковская Т.И. – методист АКДЭЦ, г. Барнаул
В номинации «Окно в природу» по теме «Дары Алтая» были представлены работы 194 авторов. Всего жюри оценило 366 фотографий в разделах «Пейзаж», «Жанровая фотография», «Фоторепортаж», «Портрет», «Микромир», «Биологическое разнообразие».

В каждом разделе определены призеры (I, II, III места) и лауреаты. Присужден Гран-при конкурса.

В конкурсе приняли участие школьники и дошкольники из 4 городов (Барнаул, Бийск, Горняк, Рубцовск) и 13 районов края (Егорьевский, Зональный, Каменский, Курьинский, Локтевский, Михайловский, Немецкий национальный, Павловский, Петропавловский, Родинский, Троицкий, Хабарский, Шипуновский).

Конкурсные работы представили дети из 41 школы, 3 учреждений дополнительного образования, 5 детских садов.

Решение жюри
по итогам XXIII краевого конкурса детских творческих работ
«Сохраним биосферу»
(Номинация «Окно в природу», тема «Дары Алтая» –

фотографическое искусство)
1. Присудить Гран-при, вручить Диплом Министерства образования и науки Алтайского края:
Черняк Валерии, 8 класс, МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Малая Академия», г. Рубцовск
2. Присудить призовые места, вручить Дипломы КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр» по разделам:

Пейзаж
до 9 лет
1 место – Сусовой Юсне, 3 класс, МБОУ «СОШ №102», г. Барнаул, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
1 место – Шейкину Савелию, 4 года, МБДОУ детский сад «Улыбка», Павловский район
2 место – Шишменцевой Кристине, 1 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
3 место – Блинову Данилу, 1 класс, МБОУ «СОШ № 49», КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
3 место – Лисненко Алексею, 6 лет, МБДОУ детский сад «Улыбка», Павловский район
3 место – Поповой Екатерине, 1 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
3 место – Пяткову Арсению, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
10-13 лет
2 место – Валяеву Тимофею, 8 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
2 место – Калинникову Захару, 6 класс, МКОУ «Казанцевская СОШ», Курьинский район
2 место – Купину Михаилу, 6 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
3 место – Себелевой Софье, 4 класс, МБОУ «Гальбштадтская СОШ», Немецкий национальный район

3 место – Федосову Семёну, 6 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
3 место – Човган Михаилу, 11 лет, МБОУ «Павловская СОШ», Павловский район
14-18 лет

1 место – Пилицкому Александру, 10 класс, МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Малая Академия», г. Рубцовск
2 место – Бороздину Александру, 10 класс, МБУ ДО «Троицкий детско-юношеский центр», Троицкий район
3 место – Козловой Екатерине, 11 класс, МКОУ «Буланихинская СОШ им. М.М. Мокшина», Зональный район
Жанровая фотография
до 9 лет
1 место – Слесареву Алексею, 3 класс, МБОУ «Павловская СОШ», Павловский район

2 место – День Анне, 2 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
10-13 лет

2 место – Ухановой Полине, 6 класс, МБУ ДО ЦВР «Малая Академия», г. Рубцовск
2 место – Черненко Станиславу, 6 класс, филиал МКОУ «Краснознаменская СОШ» «Новофирсовская ООШ», Курьинский район
14-18 лет
3 место – Милетич Татьяне, 10 класс, МБУ ДО «Троицкий детско-юношеский центр», Троицкий район
Фоторепортаж

до 9 лет
2 место – Песчанских  Роману, 1 класс, МБОУ «СОШ № 4», г. Горняк, Локтевский район
Портрет

до 9 лет
2 место – Иванчик Анастасии, 2 класс, МКОУ «Краснознаменская СОШ», Курьинский район
3 место – Белокуровой Яне, 3 класс, МБОУ «Зятьково-Реченская СОШ», Хабарский район
3 место – Побережневу Кристиану, 2 класс, МБОУ «СОШ № 93», г. Барнаул

3 место – Урдякову Матвею, 1 класс, МКОУ «Краснознаменская СОШ», Курьинский район
Микромир

до 9 лет
1 место – Валяевой Полине, 6 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
2 место – Беспахотных Анастасии, 2 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
3 место – Хасси Карине, 5 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
10-13 лет

2 место – Галактионовой Анастасии, 6 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
2 место – Соколовой Анастасии, 6 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

2 место – Фокановой Ангелине, 5 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

3 место – Балыкину Степану, 4 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
3 место – Поповой Еве, 5 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
14-18 лет
1 место – Павину Даниилу, 10 класс, КГБОУ «Алтайский краевой педагогический лицей-интернат», г. Барнаул
2 место – Ганагиной Анастасии, 9 класс, МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Малая Академия», г. Рубцовск
Биологическое разнообразие

до 9 лет
1 место – Митрофанову Илье, 2 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
2 место – Виншу Максиму, 1 класс, КГБОУ «Бийский лицей-интернат», г. Бийск

2 место – Шепелевой Анастасии, 1 класс, МБОУ «СОШ № 4», г. Горняк

3 место – Анисимову Артему, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул
3 место – Ивановой Полине, 1 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
3 место – Люлину Дмитрию, 2 класс, МБОУ «Зятьково-Реченская СОШ», Хабарский район
3 место – Поксеваткину Богдану, 1 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

10-13 лет

1 место – Калашникову Никите, 6 класс, МБОУ «Троицкая СОШ №2», Троицкий район

1 место – Чумановой Арине, 4 класс, МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», Шипуновский район

2 место – Дроздовой Дарье, 5 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
3 место – Качусовой Арине, 4 класс, МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», Шипуновский район

3 место – Святченко Анне, 6 класс, МКОУ «Самсоновская СОШ», Шипуновский район
3 место – Харитоновой Марии, 3 класс, МБОУ «СОШ № 93», г. Барнаул

14-18 лет
1 место – Ковалевой Дане, 8 класс, МБУ ДО «Центр внешкольной работы «Малая Академия», г. Рубцовск
3 место – Батюк Екатерине, 9 класс, МБОУ «СОШ № 49», КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
3 место – Качуковой Снежане, 9 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
3 место – Логиновой Ольге, 10 класс, филиал «МКОУ Родинская СОШ» «Коробейниковская СОШ», Шипуновский район

3. Вручить Диплом КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр» лауреатам конкурса по разделам:
Пейзаж

до 9 лет
Бирих Арине, 2 класс, МКОУ «Краснознаменская СОШ», Курьинский район
Коростелёвой Виктории, 3 класс, МБОУ «Павловская СОШ», Павловский район

Немировской Милане, 2 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

Подлипенских Виктории, 2 класс, МКОУ «Краснознаменская СОШ», Курьинский район
10-13 лет
Вагановой Алёне, 7 класс, МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», Шипуновский район
Очаковской Эвелине, 5 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
14-18 лет
Здвижковой Софье, 11 класс, МКОУ «Буланихинская СОШ им. М.М. Мокшина», Зональный район
Жанровая фотография

до 9 лет

Шишкиной Еве, 1 класс, МБОУ «Петропавловская СОШ имени Героя Советского Союза Д.А. Жукова», Петропавловский район

10-13 лет

Неверову Максиму, 6 класс, филиал МКОУ «Краснознаменская СОШ» «Новофирсовская ООШ», Курьинский район

Немировскому Леониду, 5 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

Фоторепортаж

14-18 лет
Чухлову Никите, 8 класс, МОУ «Титовская ООШ», Егорьевский район

Портрет

до 9 лет
Вшивкову Виктору, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 177» общеразвивающего вида, г. Барнаул

Гибадуллиной Елизавете, 6 лет, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район
Кузнецову Захару, 3 класс, филиал МКОУ «Порожненская СОШ» МКОУ «Новоивановская ООШ им. И.А. Гурова», Шипуновский район
Кузяниной Дарье, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 177» общеразвивающего вида, г. Барнаул

Прохорову Ивану, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 177» общеразвивающего вида, г. Барнаул

Самойленко Дмитрию, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 177» общеразвивающего вида, г. Барнаул

10-13 лет

Комисаровой Алине, 6 класс, филиал МКОУ «Порожненская СОШ» МКОУ «Новоивановская ООШ им. И.А. Гурова», Шипуновский район
Микромир

до 9 лет
Васильеву Роману, 2 класс, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район

Взглядовой Софье, 2 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

Воронину Андрею, 3 класс, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 4», г. Барнаул

Денисенко Полине, 5 лет, Малиновоозёрский филиал МКДОУ «Михайловский детский сад № 6», Михайловский район

Тюмину Семёну, 5 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», г. Горняк, Локтевский район
10-13 лет
Алейникову Валентину, 6 класс, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
14-18 лет
Анисимовой Любови, 10 класс, МКОУ «Краснознаменская СОШ», Курьинский район
Казанцевой Майе, 8 класс, МБОУ «СОШ № 102», г. Барнаул, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

Кузиной Диане, 8 класс, филиал «МКОУ Родинская СОШ» «Коробейниковская СОШ», Шипуновский район

Лапоногову Виктору, 9 класс, МКОУ «Октябрьская СОШ», Каменский район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

Биологическое разнообразие

до 9 лет

Березиковой Валерии, 6 лет, МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова, Курьинский район

Шкарубиной Кристине, 4 года, МБДОУ детский сад «Улыбка», Павловский район

10-13 лет

Боброву Владиславу, 5 класс, МКОУ «Луговская СОШ», Зональный район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»
14-18 лет
Галицыной Алине, 10 класс, МБУ ДО «Троицкий детско-юношеский центр», Троицкий район

Мумлевой Татьяне, 10 класс, МБОУ «Лицей № 124», КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

Савенкову Михаилу, 10 класс, КГБОУ «Алтайский краевой педагогический лицей-интернат», г. Барнаул

Фирсовой Виктории, 10 класс, КГБОУ «Алтайский краевой педагогический лицей-интернат», г. Барнаул